[image: image1.wmf]
[image: image2.png]

DECRETO N º 452 DE 09 DE JULHO DE 2008.
“Suplementação por excesso de arrecadação e cancelamento no orçamento geral do exercício de 2008, no valor de R$ 732.000,00”.

O Senhor VALFRIDO EDUARDO PRADO Prefeito Municipal de Quitandinha, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que lhe faculta a Lei Municipal n º 693/2007, de 21 de novembro de 2007 e Lei Federal n º 4320/64. :

DECRETA

Art. 1 º - Ficam suplementadas em R$ 732.000,00 (setecentos e trinta e dois mil reais), as dotações orçamentárias abaixo especificadas:

05 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

501 – DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

26.782.00911-005 – PAVIMENTAÇÃO E ASFALTO

700 44.90.51.00.00 – 01000 – Obras e Instalações....................................................R$ 112.000,00

06 – SECRETARIA DE SAÚDE

601 – SECRETARIA DE SAÚDE

10.301.00752-008 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

790 31.90.34.00.00 – 01303 – Outras Desp. Pessoal Decor.Cont.Terceiros..................R$   30.000,00

870 33.90.39.00.00 – 01303 – Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica...............................R$ 250.000,00

602 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.00752-009 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

920 31.90.09.00.00 – 31495 – Salário Família...........................................................R$     5.000,00

1010 33.90.39.00.00 – 31335 -  Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica.............................R$   15.000,00

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

703 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.00422-012- DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1250 31.90.11.00.00 – 01103 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pes.Civil...............R$  100.000,00

1290 31.91.92.00.00 – 01103 – Despesas de Exercícios Anteriores............................R$      1.000,00

1360 33.90.39.00.00 – 31107 – Outros Serv. Terc.Pessoa Jurídica.............................R$  100.000,00

1360 33.90.39.00.00 – 31180 – Outros Serv. Terc.Pessoa Jurídica.............................R$  116.000,00

08 – SECRETARIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

801 – SECRETARIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

08.244.00812-018 – ASSISTENCIA SOCIAL GERAL E PROACAR

1890 33.90.93.00.00 – 01000 - Indenizações e Restituições..............R$   3.000,00

TOTAL.....................................................................................................................R$  732 .000,00

Art. 2 º - Como recursos para Suplementação prevista no artigo 1º deste decreto, serão utilizados recursos provenientes de cancelamentos e excesso de arrecadação de receitas, do exercício de 2008.

Cancelamentos:

10.301.00752-009 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

950 31.90.34.00.00 – 31495 – Outras Despesas de Pes.Decor.Cont. Terc...................R$     5.000,00

990 33.90.30.00.00 – 31335 -  Material de Consumo.................................................R$   15.000,00

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

703 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.00422-012- DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1320 33.90.30.00.00 – 31180 -  Material de Consumo................................................R$  60.000,00

08 – SECRETARIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

801 – SECRETARIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

08.244.00812-018 – ASSISTENCIA SOCIAL GERAL E PROACAR

1880 33.90.48.00.00 – 01000 – Outros Aux. Financ. A Pes. Físicas.....R$  3.000,00

Excesso de Arrecadação:
	Fonte
	Descrição
	Valor R$

	01000
	Cota-Parte ICMS
	112.000,00

	01103
	Cota-Parte Fundo de Participação dos Municípios - FPM
	101.000,00

	01303
	Cota-Parte Fundo de Participação dos Municípios - FPM
	280.000,00

	31107
	Salário Educação
	100.000,00

	31180
	MDE/Transporte Escolar Estadual
	56.000,00

Total.........................................................................................................................R$ 732.000,00

Art. 3 º - Este Decreto entra vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Quitandinha.

Gabinete do Prefeito – Quitandinha, 09 de julho de 2008.

VALFRIDO EDUARDO PRADO

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO ( SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Rua José de Sá Ribas, 238 ( Centro ( 83840-000 ( (41)3623-1231 ( 3623-1293

www.quitandinha.pr.gov.br ( prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

_970048204.bin